Marie est remplie de grâces, dit saint Augustin, Eve est purifiée de sa faute ; la malédiction d'Eve se change en bénédiction dans Marie : *Impleta est Maria gratia, et Eva vacuata est culpa ; maledictio Evæ in benedictionem mutatur Mariæ* (Serm. XVIII de Sanctis).

Le Seigneur est avec vous : *Dominus tecum*. Ces paroles de l'ange expliquent la plénitude de grâces dont Marie a été enrichie : le Seigneur l'assiste, il est avec elle d'une manière spéciale, pour opérer l'unique et divin ouvrage de l'incarnation du Verbe. Aussi saint Augustin commentant ces paroles s'exprime ainsi : Le Seigneur, ô Marie, est avec vous, il est dans votre âme, il est venu à votre aide, il est dans votre sein : *Tecum Dominus in mente, tecum in auxilio, tecum in ventre* (Serm. ejusd.).

Qu'y a-t-il de surprenant, dit saint Bernard, si Marie était pleine de grâce, puisque Dieu était avec elle ? *Quid mirum si gratia plena erat, cum qua Dominus erat ?* (Serm. III super Missus est). Il faut plutôt admirer, ajoute ce grand docteur, comment celui qui avait envoyé l'ange a été trouvé par lui présent en Marie : *Sed potius hoc mirandum, quomodo qui angelum miserat ad Virginem, ab angelo inventus est esse cum Virgine* (Serm. ejusd.). Dieu fut plus agile que l'ange, il le prévint. A la vérité, Dieu est avec tous les saints ; mais il était spécialement avec Marie, à laquelle il s'unit si étroitement, qu'il s'unit non-seulement sa volonté, mais son corps ; comme si de sa substance et de celle de la Vierge, il formait un Christ qui, sans être entièrement l'œuvre ou de Dieu, ou de Marie, fût à la fois tout

de Dieu et tout de Marie; et ne fût pas deux fils, mais un seul fils de l'un et de l'autre (1).

Saint Bernard enseigne ensuite que la sainte Trinité est avec Marie. Dieu le Fils, que vous revêtez de votre chair, s'écrie-t-il, n'est pas seul avec vous, ô Marie; mais encore Dieu l'Esprit-Saint par qui vous concevez; et Dieu le Père qui a engendré celui que vous concevez : *Nec tantum Dominus Filius tecum, quem carne tua induis; sed et Dominus Spiritus Sanctus de quo concipis; et Dominus Pater, qui genuit quem concipis* (Serm. III super *Missus est*). Avec vous est le Père qui a fait de son Fils votre fils; avec vous est le Fils qui accomplit l'admirable mystère de l'incarnation; avec vous est le Saint-Esprit qui, de concert avec le Père et le Fils, sanctifie votre sein virginal (2).

Vous êtes bénie entre toutes les femmes : *Benedicta tu in mulieribus*.

Soyez donc bénie, ô bienheureuse Vierge, s'écrie sainte Brigitte, vous en qui le Tout-Puissant s'est fait enfant; vous dont le Seigneur ét ^{III} est devenu le fils dans le temps; vous en qui Dieu, le Créateur invisible, s'est fait créature visible! (Lib. III *Revel.*, c. XXIX.)

Elle est vraiment bénie, dit saint Pierre Chrysologue, celle qui fut plus élevée que le ciel, plus puissante que la terre, plus étendue que l'univers; car elle seule a contenu celui que le monde entier ne peut contenir. Elle a porté celui qui porte le monde; elle a engendré son Créateur; elle a nourri celui qui nourrit tout ce qui vit. Autrefois la bénédiction des patriarches fut dans la graisse de la terre. Voici qu'à son tour notre terre, le sein de Marie, donne son fruit divin (3).

Marie, ayant entendu l'ange, fut troublée de ses paroles, et elle pensait en elle-même quelle pouvait être cette salutation. Et l'ange lui dit : Ne craignez point, Marie; vous avez trouvé grâce près du Seigneur : *Quæ cum audisset, turbata est in sermone ejus, et cogitabat*

(1) Cum Maria utique tanta ei consensio fuit, ut illius non solum voluntatem, sed etiam carnem sibi conjungeret, ac si de sua Virginisque substantia unum Christum efficeret. Qui, etsi, nec totus de Deo, nec totus de Virgine, totus tamen Dei, et totus Virginis esset; nec duo filii, sed unus utriusque filius (*Serm. III super Missus est*).

(2) Pater tecum qui filium suum facit et tuum; Filius tecum ad condendum mirabile sacramentum; Spiritus Sanctus tecum, qui cum Patre et Filio, tuum sanctificat uterum (*Serm. III super Missus est*).

(3) Vere benedicta quæ fuit major cælo, fortior terra, orbe latior. Nam Deum quem mundus non capit, sola cœpit. Portavit eum qui portat orbem; genuit genitorem suum; nutritivum omnium viventium nutritorem. Fuit olim patriarcharum benedictio in pinguedine terræ. Ecce terra nostra dedit fructum suum (*Serm. CXLV*).

qualis esset ista salutatio. Et ait angelus ei : Ne timeas, Maria, invenisti enim gratiam apud Deum (Luc. I. 29. 30).

Ne craignez pas, ô Marie, dit saint Bernard, ne vous étonnez pas de l'arrivée de l'ange; celui qui est plus grand que l'ange vient lui-même : Ne timeas, Maria : ne mireris angelum venientem, et major angelo venit (Serm. in Nativ. B. Virg.).

Ne vous étonnez pas de l'arrivée de l'ange, le Seigneur de l'ange est avec vous ! Pourquoi ne verriez-vous pas un ange, vous qui vivez d'une manière angélique ? Pourquoi l'ange ne visiterait-il pas celle qui imite sa vie ? Car la virginité est la vie même des anges : Ceux qui restent vierges, dit l'Écriture, seront comme les anges de Dieu (1).

Venez, Seigneur Jésus, s'écrie le même saint Bernard, ôtez les scandales de votre royaume qui est mon âme, et régnez seul en elle (*Serm. super Missus est*). Venez, Seigneur Jésus, venez par Marie nous sauver.....